Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/1

1
/2

0
2
5
 2

1
:0

8
:0

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

3
-0

0
0
6

PROJETO DE INDICAÇÃO: 75/2025

DISPÕE SOBRE UMA FOLGA ANUAL PARA
TODOS OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DA CIDADE DE FORTIM, NO DIA DE SEU
ANIVERSÁRIO.

O VEREADOR FLÁVIO CAVALCANTE DE LIMA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

ART. 1º - Os servidores públicos municipais da Cidade de Fortim terão direito a gozar do
benefício de uma folga no trabalho, no dia do seu aniversário, sem prejuízos financeiros
em seus vencimentos.

ART. 2º - Quando o aniversário do Servidor coincidir com final de semana, feriados e
pontos facultativos, o mesmo terá direito de gozar esta folga no próximo dia útil.

ART. 3º - Farão jus ao benefício de que trata esta Lei, todos os servidores municipais do
quadro efetivo, comissionados e empregados públicos do município de Fortim.

ART. 4º - O Chefe do Poder Executivo e Municipal tomará todas as providências
necessárias o cumprimento desta Lei.

ART. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A proposta de conceder uma folga anual para os servidores públicos municipais de Fortim no dia
de seu aniversário visa valorizar e reconhecer o trabalho desses profissionais, proporcionando
um momento de descanso e celebração pessoal. Além disso, a medida contribui para o bem-
estar e a motivação dos servidores, refletindo positivamente na qualidade dos serviços prestados
à população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 4 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/11/2025
pelo CPF: ***.255.113-** no IP: 192.168.3.21

Flávio Cavalcante de Lima

1 de 1

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2293

2 de 2